

EKH/CS/2566/059

14 พฤศจิกายน 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2566

 เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3/2566 ดังต่อไปนี้

### บทสรุป

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวมในไตรมาสที่ 3/2566 จำนวน 348.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 17.57 จากจำนวน 296.59 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3/2565 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน ส่งผลทำให้มีกำไรสุทธิในไตรมาสที่ 3/2566 จำนวน 93.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 22.51 จากจำนวน 76.04 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 3/2565

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้รวม 919.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.93 จากจำนวน 821.37 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนปี 2565 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งใน ส่วนโรงพยาบาลเอกชัย ศูนย์ผู้มีบุตรยาก EKI-IVF และโรงพยาบาลคุณ ส่งผลทำให้มีกำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2566 จำนวน 197.60 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.82 จากจำนวน 199.24 ล้านบาท ในงวดเก้าเดือนในปี 2565

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีผลการดำเนินงาน ไตรมาสที่ 3/2566 สรุปได้ดังนี้

### สรุปผลการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)	Q3/66	Q3/65	เปลี่ยนแปลง +/( -)	9M/66	9M/65	เปลี่ยนแปลง +/( -)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	332.73	280.51	18.62%	892.48	797.70	11.88%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	177.65	155.76	14.05%	494.37	447.24	10.54%
กำไรขั้นต้น	155.08	124.75	24.31%	398.11	350.46	13.60%
รายได้อื่น	15.97	16.08	(0.65%)	26.84	23.67	13.39%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	57.22	47.82	19.66%	182.16	127.96	42.36%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	115.93	93.31	24.25%	247.80	(246.43)	0.56%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	21.08	17.46	20.71%	46.10	47.53	3.01%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	93.16	76.04	22.51%	197.60	199.24	(0.82%)

**การวิเคราะห์งบกำไรขาดทุนของบริษัท ฯ**

(หน่วย : ล้านบาท)	Q3/66	Q3/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	9M/66	9M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	332.73	280.51	18.62%	892.48	797.70	11.88%
ต้นทุนกิจการโรงพยาบาล	177.65	155.76	14.05%	494.37	447.24	10.54%
กำไรขั้นต้น	155.08	124.75	24.31%	398.11	350.46	13.60%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มบริษัทฯ	93.16	76.04	22.53%	197.60	199.24	(0.82%)
อัตรากำไรขั้นต้น	46.61%	44.47%	4.82%	44.61%	43.93%	1.53%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	26.72%	25.64%	4.21%	21.49%	24.26%	(11.39%)

**รายได้**

- ในไตรมาสที่ 3/2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 332.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีจำนวน 280.51 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.62 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน ทั้งนี้ จากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลง ส่งผลทำให้ผู้เข้ารับบริการเกี่ยวกับโรคระบบทางเดินหายใจ มีจำนวนเพิ่มมากขึ้นโดยเฉพาะในผู้ป่วยเด็ก
- สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาลเท่ากับ 892.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 797.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.88 สาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้ารับบริการทั้งในส่วนของผู้ป่วยนอก และผู้ป่วยใน จากสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงเช่นกัน

(หน่วย : ล้านบาท)	Q3/66	Q3/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	9M/66	9M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
รายได้จากผู้ป่วยใน	175.83	153.70	14.40%	471.86	410.92	14.83%
รายได้จากผู้ป่วยนอก	156.90	126.81	23.73%	420.62	386.78	8.75%
รายได้จากกิจการโรงพยาบาล	332.73	280.51	18.62%	892.48	797.70	11.88%
รายได้อื่น	15.97	16.10	(0.81%)	26.84	23.67	13.40%
รายได้รวม	348.71	296.59	17.57%	919.32	821.37	11.93%

- รายได้จากผู้ป่วยใน ในไตรมาสที่ 3/2566 มีจำนวน 175.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีจำนวน 153.70 ล้านบาทหรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.40 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของผู้เข้าพักรักษาในโรงพยาบาลจากโรคระบบทางเดินหายใจ และรายได้จากผู้ป่วยนอก ในไตรมาสที่ 3/2566 มีจำนวน 156.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีจำนวน 126.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.73
- สำหรับงวดเก้าเดือน ปี 2566 รายได้จากผู้ป่วยใน มีจำนวน 471.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 410.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.83 และรายได้จากผู้ป่วยนอก ในงวดเก้าเดือน ปี 2566 มีจำนวน 420.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 386.78 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.75

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

- กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ ในไตรมาสที่ 3/2566 มีจำนวน 155.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2565 ซึ่งมีจำนวน 124.75 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.33 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นและมีอัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสที่ 3/2566 ที่อัตราร้อยละ 46.61 ซึ่งปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2565 ซึ่งมีร้อยละ 44.47
- งวดเก้าเดือนของปี 2566 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ มีจำนวน 398.11 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 350.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.60 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาลที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นและอัตรากำไรขั้นต้นในงวดเก้าเดือนของปี 2566 ที่อัตราร้อยละ 44.61 ซึ่งใกล้เคียงกับงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีร้อยละ 43.93

### กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

- บริษัทฯ มีกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท ในไตรมาสที่ 3/2566 จำนวน 93.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีจำนวน 76.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.53 มีอัตรากำไรสุทธิในไตรมาสที่ 3/2566 ที่ร้อยละ 26.72 ซึ่งเพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 25.64
- สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2566 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิของกลุ่มบริษัท จำนวน 197.60 ล้านบาท ลดลงจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 199.24 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.82 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกการขายขาดทุนในบริษัท เดอะคลินิค คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) ("KLINIQ") จำนวน 16 ล้านบาท อัตรากำไรสุทธิในงวดเก้าเดือนของปี 2566 ที่ร้อยละ 21.49 ซึ่งลดลงจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 24.26

### ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร :

(หน่วย : ล้านบาท)ฯ	Q3/66	Q3/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)	9M/66	9M/65	เปลี่ยนแปลง + / (-)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	57.22	47.82	19.66%	182.16	127.96	42.36%
ค่าใช้จ่ยในการขายและบริหาร ต่อรายได้รวม (%)	16.41%	16.12%	1.77%	19.81%	15.58%	27.18%

- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาสที่ 3/2566 จำนวน 57.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีจำนวน 47.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 19.66 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขายของศูนย์รักษาผู้มีบุตรยาก EKI-IVF ในส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม ในไตรมาสที่ 3/2566 มีอัตราร้อยละ 16.41 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสที่ 3/2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 16.12
- ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร สำหรับในงวดเก้าเดือนของปี 2566 จำนวน 182.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 127.96 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 42.36 สาเหตุหลักมาจากการบันทึกการขายขาดทุนในบริษัท เดอะคลินิค คลินิกเวชกรรม จำกัด (มหาชน) ("KLINIQ") จำนวน 16 ล้านบาท ส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้รวม สำหรับในงวดเก้าเดือนของปี 2566 มีอัตราร้อยละ 19.81 เพิ่มขึ้นจากงวดเก้าเดือนในปี 2565 ซึ่งมีอัตราร้อยละ 15.58

**การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ**

(หน่วย : ล้านบาท)	9M/66	2565	เปลี่ยนแปลง +/(%)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	470.70	776.10	(39.35%)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	310.88	19.01	1535.35%
<b>สินทรัพย์หมุนเวียนรวม</b>	<b>936.11</b>	<b>931.83</b>	<b>0.46%</b>
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	634.00	620.00	2.26%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	663.85	656.81	1.07%
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม</b>	<b>1,328.23</b>	<b>1,316.68</b>	<b>0.88%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>2,264.33</b>	<b>2,248.50</b>	<b>0.70%</b>
หนี้สินหมุนเวียน	187.87	201.15	(6.60%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	112.10	114.45	(2.05%)
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>299.95</b>	<b>315.60</b>	<b>(4.96%)</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,964.38	1,932.90	1.63%
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,264.33</b>	<b>2,248.50</b>	<b>0.70%</b>

**สินทรัพย์**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมมูลค่า 2,264.33 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 2,248.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 0.70 โดยรายละเอียดของการเพิ่มขึ้น(ลดลง) มีดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 470.70 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 776.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 39.35
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น มีจำนวน 310.88 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 19.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 1,535.35 และสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น มีจำนวน 634.00 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมี 620.00 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 2.26
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีจำนวน 663.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 656.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นจำนวนร้อยละ 1.07

**หนี้สิน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 299.95 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 315.60 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 4.96 โดยรายละเอียดของการลดลง มีดังนี้

- หนี้สินหมุนเวียน มีจำนวน 187.87 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 201.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 6.60 โดยส่วนใหญ่ลดลงจากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น
- หนี้สินไม่หมุนเวียน มีจำนวน 112.10 ล้านบาท ลดลงจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 114.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 2.05 เป็นการลดลงของหนี้สินตามสัญญาเช่า

**ส่วนของผู้ถือหุ้น**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2566 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมูลค่า 1,964.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ซึ่งมีจำนวน 1,932.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.63 เป็นผลมาจากการจ่ายเงินปันผล

ขอแสดงความนับถือ  
บริษัท เอกชัยการแพทย์ จำกัด (มหาชน)

(นายแพทย์อำนาจ เอื้ออารีมิตร)  
กรรมการและผู้อำนวยการโรงพยาบาล